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Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan vi kan styrke markedsføringen af vores fælles ressourcer, som 
olie, mineraler, vand og energi. 
(Medlem af Inatsisartut Randi Vestergaard Evaldsen, Demokraterne)  

 

Vi takker hermed Medlem af Inatsisartut Randi Vestergaard Evaldsen, Demokraterne for hendes 

debatoplæg. 

 

Vi mener grundlæggende i Siumut, at vort lands ressourcer som udgangspunkt skal komme den 

herboende befolkning til gode. På baggrund af samtaler med råstof- og vandproducenter har vi 

fundet ud af, at man i forbindelse med ansøgning om eftersøgning af vore ressourcer, at man 

normalt må vente meget længe på svar. 

 

Hvis selve ansøgningsprocedurerne og behandlingsprocedurerne skal ind ad samme dør, så vil 

svarprocessen også komme til at gå stærkere efter Siumuts mening, og det vil gavne 

markedsføringen af vort land vældig godt og er derfor meget vigtigt. 

 

Vi ved jo godt, at de firmaer der arbejder med råstofudvinding snakker sammen indbyrdes. Der 

snakkes blandt andet om hvilke lande man foretrækker at foretage råstofudvinding i. Dette fremgår 

også af redegørelsen om vurderinger af råstofområdet. 

 

I disse år mangler vi mange penge herhjemme. Råstofudvindings selskaber, olieudvindings 

selskaber og andre selskaber, der ønsker at gøre brug af vore ressourcer, vil når de bliver flere 

herhjemme, kunne dække en stor del af de ting vi i dag mangler herhjemme. 

 

Karl Kristian Kruse fra Siumuts forslag om nedsættelse af et eksportråd medvirker til, at der bliver 

flere opgaver. Endvidere regner vi med, at man vil kunne foretage en god og interessant reklame af 

eksportartikler.  

 

Med henblik på at dette arbejde giver størst muligt udbytte til vort land, glæder vi os via et godt 

samarbejde til, at høre gode meninger som er fremadrettede. 

 

Lad os et kort øjeblik forestille os, at man opfordrer nogen til ved randen af indlandsisen i 

Kangerlussuaq, at bygge et kraftværk til en kæmpe computervirksomhed. Den afkøling som disse 

computere skal bruge har vi allerede i kæmpe mængder fra isen. Dermed vil man i lufthavnen 

kunne ansætte en masse mennesker året igennem. 

 

Lad os forestille os, at man producerer is i store mængder fra Kangerlussuaq og, at man bruger den 

kommende vej fra Kangerlussuaq til, at fragte isprodukterne til Sisimiut Havn, der kan bruges året 

rundt. 

 

Man kan også bruge vejen til, at anlægge vandledninger til, at kæmpe tankskibe fyldes op med 

drikkevand fra indlandsisen til eksport til salg i andre lande.  
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Råstofselskaberne tager altid et lands politiske stabilitet med i deres vurdering af rentabiliteten. 

 

Vi må derfor til at vise, at vi er et land man trygt kan investere i.  

 

Alle os der er her i salen, er gensidigt ansvarlige for, at gennemføre at vise at vort ry som et godt 

investeringsmiljø er vores ansigt udadtil. 

 

Med disse bemærkninger ønsker vi alle en god debat. 

 

 

Hermann Berthelsen 

Siumut 

 


